
275

BLYPLATTORNA

När Michael Sielski var inne i stenkammargra-
ven år 1945 plockade han i mörkret ihop en större 
mängd av föremål. Några mindre men tunga me-
tallplattor väckte speciellt brödernas intresse och 
de följde också med bland de tillvaratagna föremå-
len, för som Stefan ska ha sagt: ”Av tyngden trodde 
vi att dessa också var av guld”. Besvikelsen blev stor 

när man sedan uppdagade att det bara var plattor 
av bly som man släpat hem. De lades därför åt 
sidan och behandlades som skräp trots att man såg 
att det fanns inskriptioner på plattorna. Om detta 
skrev ju också Michael i ett brev till Antonina: ”Det 
finns text på dem och plattorna har vi nog kvar i skjulet 
i trädgården. Jag kan väl skicka bilder på texter som 

Denna text är ett utdrag av en kommande bok
med arbetstiteln:
Vikingakungens guld
Om vikingatiden och upptäckten av
Harald Blåtands grav 

Av Sven Rosborn

Denna bild  har inget med  detta textutdrag att göra.
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Skötkonung. Detta ska ha skett år 1008. Berät-
telsen är känd först från tidigt 1200-tal. Sigfrid 
ska ha varit en engelsk missionär som kung Olof  
Skötkonung bett komma till sitt rike i Sverige. På 
resan dit hamnade han först i Danmark och när 
den danske kungen fick reda på att Sigfrid anlänt 
till Danmark ”blev kungen mäkta glad och tog med 
sig rikets herrar och furstar och for att möta Sigfrid.” 
Denne ville dock inte stanna utan drog med sina 
tre systersöner vidare till Småland i södra Sverige. 

Då kung Olof  nåddes av beskedet att Sigfrid 
hade kommit till Småland ”sände han ärliga sändebud 
till honom och bad honom komma till sig”. När Sigfrid 
därefter ordnat sina saker ska han ha utnämnt sin 
systerson Unaman till föreståndare för sin nygrun-
dade kyrka i Växjö i Småland. Han bad också sina 
två andra systersöner Sunaman och Vinaman att 
noga lyda deras bror ”för att hedra Gud och ge djä-
vulen mycken skam.”

Sigfrid reste sedan till kungen av Sverige och 
mötte honom vid Kindaberg, dvs. nuvarande Kin-
nekulle i landskapet Västergötland. ”Kungen var 
mycket glad och tog emot honom med mycken heder. Få 
dagar därefter då gudsmannen predikade så tog kungen 
kristendomen (han döpte alltså sig) och alla de som 
tillhörde honom.” 179

Sedan gammalt menar man att detta dop har 
skett vid kungsgården Husaby i norra Västergöt-
land. Än i dag finns här en källa som stolt uppvisas 
som den där kungen döptes. Allt detta är emellertid 
fantasi – det finns ingen säker urkund som berättar 
detta; faktiskt saknas också trovärdiga uppgifter 
om att Olof  Skötkonung skulle ha blivit döpt av 
Sigfrid. Visserligen står det i den så kallade ”Väst-
götalagen” att Sigfrid kom från England och att han 

finns på dessa om det hjälper i mammas utredning.” Det 
finns till och med uppgift om att en av plattorna 
användes som underlag för ett bordsben för att 
bordet skulle stå stadigt!

Återigen är det den historieintresserade Anto-
nina som för eftervärlden har räddat kunskapen 
om vad detta var för föremål. När hon kom på 
besök hos sin dotter och då fick uppgifter om gra-
ven och fynden blev hon också intresserad av bly-
plattorna, speciellt när hon upptäckte att det fanns 
texter inristade i dessa. Senare bad hon dottern att 
sända blyplattorna med post till henne i Lidzbark 
Warminski. Att dottern, Michael Sielskis hustru 
Stanislawa, också gjort detta framgår av ett bevarat 
brev där Antonina frågar efter plattorna. Hon var 
nämligen orolig att de slarvats bort i postgången. 
Plattorna nådde dock henne till slut. I ett av breven 
till dottern berättar hon nämligen vad som stod på 
några av plattorna. Dessa plattor förvarade hon 
sedan i sitt hem; ett hem som också var ett offi-
ciellt slottsmuseum. När Antonina pensionerades 
år 1969 ska enligt uppgift plattorna av Antonina 
ha överlämnats till den dåvarande länsantikvarien. 
Därefter försvinner de ur våra bevarade handlingar.

Vi känner i dag tyvärr inte texten på alla plat-
torna men på åtminstone två av dem har det fun-
nits information om kristnandet av Sverige. Innan 
vi avslöjar vad det står i dessa texter måste vi därför 
berätta om hur det gått till när kristendomen på 
allvar för lite mer än tusen år sedan infördes i detta 
land. Notera att namnet Sverige vid denna tidpunkt 
inte existerade. I stället talade man här om olika 
folkslag som t.ex. svear och göter. 

Enligt den så kallade ”Sigfridslegenden” var det 
den helige Sigfrid som döpte svearnas kung Olof  
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döpte den svenske kungen i Husaby men denna lag 
skrevs ner först på 1220-talet, alltså lång tid efter 
det att själva händelsen ägt rum. Att det funnits 
en missionär med namn Sigfrid är det dock ingen 
tvekan om. Adam av Bremen nämner honom på 
1060-talet ett flertal gånger. Han kom mycket rik-
tigt från England men det var den norske kungen 
Olof  som kallat på honom för att missionera i 
både Norge och Sverige. Vad detta missionsarbete 
närmare omfattat berättas det dock inte om. 

Vem har då kristnat Olof  Sköt-
konung, den kung som man menar 
är Sveriges förste döpte regent? Vi 
måste nu föra in en biskop i vår be-
rättelse, en biskop som föll offer för 
hedningars mördarhänder. Thietmar 
av Merseburg, död år 1018, berättar 
i sin krönika lite om sin släkting och 
barndomsvän Bruno. Denne blev 
som präst inkallad till den tyske Otto 
III:s hov och var med kejsaren när 
han året 996 begav sig till Rom. Otto 
III var fast besluten att kristna områ-
det mellan floderna Elbe och Oder i 
nuvarande norra Tyskland och sände 
därför år 1001 dit två missionärer, 
Benedict och Joannes. De kom från 
samma kloster i Rom som Bruno då 
befann sig i. 

Dessa två verkar emellertid inte 
ha haft någon framgång i sitt mis-
sionsarbete. På påven Sylvester II:s 
order blev därför Bruno året 1004 
insatt som missionsbiskop för de 

slaviska folken. Han begav sig bl.a. till Kiev och 
senare till folkslaget Prussians i nuvarande norra 
Polen. Här mötte han året 1009 martyrdöden: ”Se-
nare, medan han försökte predika nära gränsen mellan 
hans land (Preussen) och ´Russia´, förbjöd först invå-
narna honom att göra detta, och när han då fortsatte att 
missionera, grep de honom. För Kristi kärlek, kyrkans 
överhuvud, blev Bruno halshuggen den 14 februari, mild 
som ett lamm och åtföljd av hans arton kamrater.” 180

Från denne biskop Bruno av Querfurts hand 
finns ett brev bevarat som har haft stor betydelse 

Fig 195: Karta över en del av det nuvarande Sverige med de platser 
inlagda som omtalas i texten.
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för frågan om vem som vid denna tid stod bakom 
missionsarbetet i Sverige. Brevet är daterat till år 
1008 och handlar om att Bruno sänt en biskop i 
sällskap med en munk för att kristna den svenske 
kungen. Vi läser i brevet:

”Det må emellertid inte förbli okänt för kungen att 
vår biskop, som jag sänt över havet tillsammans med er 
kände, utmärkte munk Rodbert för att sprida evang-
elium bland Suigis (svearna) i enlighet med vad sändebud 
som kommit därifrån högst tillförlitligt berättat - Gud 
vare tack - har döpt själve suigernas (svearnas) furste, 
vars hustru sedan länge varit kristen. Tillsammans 
med denne mottog strax därefter tusen personer och sju 
folkslag samma nåd. Eftersom de övriga blev förbittrade 
och försökte döda dem, lämnade alla tillsammans med 
biskopen platsen för en tid men med hopp om att kunna 
återkomma en andra gång. När de sändebud kommit 
tillbaka som sänts ut för att göra efterforskningar om 
deras tillstånd och återkomst, skall jag, er tjänare, se till 
att ni – med rätta – liksom kungen, som insatte mig i 
evangeliets tjänst, skall få säkra upplysningar om allt 
som de redogör för.” 181

Några fler uppgifter om detta missionsarbete i 
Sverige blev det emellertid inte från Brunos sida 
eftersom han strax därefter har blivit ihjälslagen. 
Den svenske kung som det här talas om var den 
ovan nämnde Olof  med tillnamnet Skötkonung. 
Han var son till kung Erik Segersäll som var segraren 
i det tidigare i boken omtalade slaget vid Fyrisval-
larna nära gamla Uppsala. Om denne Olof  Sköt-
konung berättar Adam av Bremen på 1060-talet 
följande:

”I sin avsikt att omvända sina undersåtar till 
kristendomen lade han ned stor möda på att riva det 
hedniska Uppsalatemplet, beläget mitt i sveonernas 
land. Hedningarna, som med rädsla såg hans avsikter, 
sägs ha träffat ett avtal med sin kung av den innebör-
den, att om han själv ville vara kristen fick han utöva 
sina kungliga befogenheter i det landskap i Sverige som 
han själv föredrog. När han där grundade en kyrka 
och införde kristen gudstjänst, fick han emellertid inte 
med våld tvinga någon invånare att avsäga sig dyrkan 
av sina gudar, för så vitt denne inte självmant önskade 
omvända sig till Kristus.

Kungen, som var nöjd med denna överenskommelse, 
grundade en kyrka åt Gud samt inrättade ett biskops-
döme i västra Götaland, som ligger närmast daner 
och nordmännen. Det är det stora samhället Skara (i 
Västergötland).” 182

Både Brunos och Adams uppgifter verkar såle-
des att vara samstämmiga. Kung Olof  Skötkonung 
har blivit döpt men tvingats, antingen med våld el-
ler efter fredlig överenskommelse, lämna svearnas 
område och ta sig till göternas område i landskapet 
Västergötland. Men frågan är nu vem den biskop 
var som kristnat, dvs. döpt, kungen? Detta framgår 
inte av dessa tidiga källor. Den långt senare ned-
tecknade uppgiften att det skulle ha varit Sigfrid 
som sänkt ner Olof  Skötkonung i det heliga vattnet 
stämmer ju inte med Brunos samtida brev. Sigrid 
skulle ju ha kommit från England medan Brunos 
utsände biskop hade kommit från Tyskland. För 
att få svaret måste vi nu lyfta fram de texter som 
stått på två av de nu kända blyplattorna i Harald 
Blåtands grav. 

På en av dessa plattor stod nämligen ingrave-
rat orden ”RAGINBRATVS EPC SUIGI” och 

Fig 196: Källan nära Husaby kyrka i Västergötland i Sverige. 
Här har några menat att detta är platsen där den svenske kungen 
Olof  Skötkonung år 1008 ska ha blivit döpt.
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på en annan ”RODBERTVS MONACH (O) * 
NOSTER”. I översättning blir detta: ”Raginbratus 
svearnas biskop” och ”Vår munk Rodbertus”. Exakt 
samma namn, Raginbratus eller Reginbratus, fanns 
också på det bröstkors som hittades i Harald Blå-
tands grav när den öppnades år 1841 och som det 
berättats om tidigare. På bröstkorset stod också 
hans titel, biskop över biskopssätet Aldinburg. Si-
tuationen är således den att i Haralds grav har det 
funnits en guldplatta som berättar vem den döde 
är men här fanns också föremål med texter där 
två kristna personer namnges, Raginbratus, biskop 
över svearna och biskop över Aldinburg samt ”vår 
munk Rodbertus”. Vem var de och varför omnämns 
de i Harald Blåtands grav?

Denne Reinbert, också i källorna kallad Ragin-
brat 183 eller Rembert, blev som tidigare omtalats 
av Otto III året 991 utnämnd till biskop över 
Aldinburg. Själva biskopsstaden hade emellertid 
året innan förstörts av hedningarna så biskopen 
kunde inte flytta in i sin stiftstad. I stället blev han 
utnämnd biskop över Mecklenburg. Här befann 
sig Harald Blåtands svärfar Mistivoj (död någon 
gång mellan åren 990-995). Kanske var det efter 
Mistivojs död som Reinbert lämnade Mecklenburg. 
Han, liksom Bruno, följde med Otto III till Italien. 
Här vigdes Reinbert enligt Adam av Bremen till 
missionärsbiskop för slavernas land. Det vi nu vet 
genom texten på plattorna och Brunos brev är 

Fig 197: Rekonstruktion över olika byggnadsfaser för domkyrkan 
och äldre byggnader i Gamla Uppsala i Sverige baserad på bygg-
nadshistoriska- och markradarundersökningar.  
A: Träkyrka  B: Större träbyggnad som är äldre eller samtida med 
träkyrkan  C: Större träbyggnad  D: Den medeltida domkyrkan av 
sten  E: Den nuvarande kyrkan.
Rekonstruktion: Sven Rosborn 2009. Foto: Wikimedia Common.

att han som svearnas biskop år 1008 tillsammans 
med munken Rodbertus har varit uppe i Sverige 
och döpt Olof  Skötkonung. Reinbert dog år 1013 
eller år 1014. 

Varför finns Reinberts namn på blyplattorna i 
Haralds grav? En närmare förklaring kan ha fun-
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nits på de övriga textplattorna vars texter vi dock 
inte känner. Att han utvalts som missionär hos 
slaverna bör dock ha spelat en roll i sammanhanget. 
Författaren vill därför se följande tänkbara scenario. 
Man har försökt att ge den döde Harald Blåtand 
helgonstatus som ett led i kristnandet av Wolinom-
rådet. Reinbert har som utsände missionsbiskop 
hos slaverna stått bakom detta. I Wiejkowo fanns 
den träkyrka som Harald Blåtand grundat 984 och 
där han och biskop Wago av Aldinburg hade deras 
gravar.184 Reinbert har överflyttat kungen kvarlevor 

till en stenkammargrav i samband med en helgon-
förklaring av kungen. Kanske har han också redan 
nu ersatt träkyrkan med en mindre stenkyrka. I 
graven har man lagt ner blyplattor med texter som 
berättar vilken biskop som stått bakom denna 
överflyttning av kungens kvarlevor. Frågan instäl-
ler sig då genast vem som i ett hedniskt område 
kunnat garantera att man fick lov att manifestera 
en kristen handling på detta sätt och vem som har 
kunnat garantera att den enorma skatten i kungens 
grav förblev orörd trots överflyttningen? Svaret på 
detta kommer att ges längre fram i boken. 

Fig 198: Av Gamla Uppsala medeltida domkyrka återstår i dag 
endast de östra delarna, se fig 197: E.




